

Số: /KH-UBND

Hoài An, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Tết nhân ái”- Xuân Ất Tỵ 2025 và Cuộc vận động Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Hoài An năm 2025

Thực hiện Công văn số 9918/UBND-VX ngày 06/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức triển khai phong trào “Tết nhân ái”- Xuân Ất Tỵ 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 216/KH-UBND ngày 27/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 trên địa bàn tỉnh;

UBND huyện Hoài An ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết nhân ái”- Xuân Ất Tỵ 2025 và Cuộc vận động Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 2025 (Gọi tắt là Chương trình) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát huy truyền thống “tương thân, tương ái”, nghĩa tình, “thương người như thể thương thân” của dân tộc ta, nhằm trợ giúp về vật chất, tinh thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương được vui Xuân, đón Tết Nguyên đán cổ truyền; tập trung mọi nguồn lực để phấn đấu đến hết năm 2025 xóa bỏ hoàn toàn nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện.

- Động viên, khích lệ, tạo động lực, truyền cảm hứng cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là các đối tượng người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống. Qua đó củng cố niềm tin vững chắc của Nhân dân đối với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy sức mạnh toàn dân, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua Chương trình, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, các doanh nghiệp và toàn xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo các nguyên tắc: tôn trọng nhân phẩm, quyền tham gia, quyết định của người hưởng lợi; tôn trọng tập quán văn hóa và truyền thống của người dân địa phương; phát huy mạng lưới hỗ trợ tại cộng đồng để người dân thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với người nghèo,

người có hoàn cảnh khó khăn bằng cách tham gia tổ chức và đóng góp nguồn lực sẵn có.

- Triển khai Chương trình với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ huyện đến cơ sở. Vận động các nguồn lực thực hiện thành công mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025 với sự chia sẻ trách nhiệm giữa Nhà nước, xã hội và người dân. Trong đó, nguồn lực Nhà nước đóng vai trò chủ đạo, nguồn lực của xã hội là quan trọng với nguyên tắc: Nhà nước hỗ trợ, cộng đồng giúp đỡ, hộ gia đình tự tổ chức xây dựng nhà ở.

- Đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân trong thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH:

1. Tổ chức Chương trình “Tết nhân ái” - Xuân Ất Tỵ 2025 và Cuộc vận động Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Hoài Ân năm 2025

- Tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ có người nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai trong năm 2024, những nhóm dễ bị tổn thương khác không có điều kiện vui Xuân, đoàn Tết cùng gia đình (phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người neo đơn, trẻ mồ côi...).

- Tổ chức vận động, quyên góp các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện (*giao trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phát động, quyên góp tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình bằng hình thức phù hợp và báo cáo kết quả về UBND huyện trước ngày 24/01/2024*); các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các cá nhân trong và ngoài huyện cùng chung tay đóng góp hỗ trợ để thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Hoài Ân.

2. Hình thức đóng góp:

- Bằng vật chất, tiền mặt hoặc đăng ký xây dựng nhà theo địa chỉ.
- Chương trình “Tết nhân ái”: Đơn vị tiếp nhận là Hội Chữ thập đỏ huyện.
- Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát: Đóng góp trực tiếp tại Lễ phát động Chương trình hoặc chuyển về Ban vận động của huyện Hoài Ân.

3. Chương trình:

1. Tiếp đón đại biểu.
2. Ổn định tổ chức.
3. Chương trình văn nghệ.
4. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
5. Chiếu video về các thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội của huyện trong năm 2024; các hoạt động an sinh, xã hội trên địa bàn huyện trong năm 2024; thực trạng nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện.

6. Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo huyện về Chương trình “Tết nhân ái” - Xuân Ất Tỵ 2025 và Cuộc vận động Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Hoài Ân năm 2025.

7. Chương trình tặng quà “Tết nhân ái”:

- Tặng quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.

8. Chương trình phát động hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Đọc thư ngỏ của lãnh đạo huyện về ủng hộ phong trào Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Phát động phong trào Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Các tổ chức, doanh nghiệp... lên sân khấu trao tặng ủng hộ (hoặc bằng tượng trưng).

- Tri ân các tổ chức, Doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho Chương trình “Tết nhân ái” và Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Giao lưu, chia sẻ ý kiến của một vài Doanh nghiệp.

- Công bố số tiền, các đơn vị đã tham gia đóng góp trước và trong Chương trình.

- Dừng tiệc và giao lưu văn nghệ.

- Kết thúc Chương trình.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Vào lúc **14 giờ 00**, ngày **25 tháng 01 tháng 2025** (*tức ngày 26 tháng 12 Âm lịch*)

2. Địa điểm:

- Khách sạn Tường Duy, đường Trần Đình Châu, thị trấn Tăng Bạt Hồ, huyện Hoài Ân.

III. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN:

1. Số lượng: Dự kiến 200 - 250 người.

2. Thành phần:

a) Đại biểu Hội đồng hương Hoài Ân tại Thành phố Hồ Chí Minh:

- Lãnh đạo Hội đồng hương tỉnh Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Nguyên lãnh đạo Hội đồng hương, các Ủy viên Ban chấp hành Hội đồng hương huyện Hoài Ân tại Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Đại biểu huyện:

- Thường trực Huyện ủy.

- Thường trực HĐND huyện.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Lãnh đạo UBND huyện.

- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

- Đại diện Lãnh đạo một số các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.
- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.
- Ban Thường vụ Hội chữ thập đỏ huyện; đại diện các Câu lạc bộ, Chi hội thiện nguyện và 30 hộ dân nhận quà Tết.

c) Đại biểu khách mời:

- Hoa hậu Thế giới Việt Nam năm 2023: Huỳnh Trần Ý Nhi.
- Tuyển thủ Quốc gia: Hồ Tấn Tài.
- Á quân Nam Vương Thế giới Việt Nam - Mr World Vietnam 2024: Võ Minh Toại.
- Ca sỹ: Dương Tường Vy, Lê Đình Khả, Huỳnh Trọng Tấn...
- Các Doanh nghiệp trong huyện: 16 Doanh nghiệp.
- Các Doanh nghiệp ngoài huyện: Tp.HCM; Đà Nẵng, Gia Lai...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Hội đồng hương Hoài Ân tại TP. Hồ Chí Minh:

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan của huyện Hoài Ân xây dựng toàn bộ kịch bản, nội dung chương trình; thiết kế, điều phối và truyền thông sự kiện; xây dựng chương trình văn nghệ, mời các ca sỹ và MC dẫn chương trình sự kiện và các nội dung liên quan khác trên cơ sở trao đổi thống nhất với địa phương.
- Xác nhận thành phần, số lượng tham dự của Hội và khách mời là đại diện các Doanh nghiệp, Mạnh thường quân, nhân vật sự kiện do Hội đề xuất.
- Hoàn thành trước ngày 14/01/2025, báo cáo lãnh đạo UBND huyện.

2. Các ngành của huyện:

a) Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao:

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Hội đồng hương Hoài Ân tại Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng chương trình tuyên truyền trực quan, trang trí, khánh tiết, âm thanh, ánh sáng...đảm bảo tổ chức Chương trình.
- Đưa tin rộng rãi trên hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở và các nền tảng mạng xã hội về nội dung, Chương trình “Tết nhân ái”, Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát của huyện.

- Cung cấp tư liệu, hình ảnh, phối hợp với Hội đồng hương Hoài Ân tại Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng 03 video (khoảng 10 phút/01 video) về: (1) Những những thành tựu phát triển KT-XH năm 2024; (2) Các hoạt động chăm lo an sinh, xã hội; (3) Những hình ảnh thực tế về nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. Hoàn thành trước ngày **14/01/2025**, báo cáo lãnh đạo UBND huyện.

b) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp Hội đồng hương, các phòng, ban, đơn vị liên quan rà soát, chuẩn bị đảm bảo các nội dung liên quan đến Chương trình phát động hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao xây dựng video về

các hoạt động chăm lo an sinh xã hội; những hình ảnh thực tế về nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện.

- Theo dõi, đôn đốc các ngành, địa phương triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện; tổng hợp tình hình thực hiện và số liệu cụ thể để xây dựng nội dung phục vụ Chương trình.

c) Hội Chữ thập đỏ huyện:

- Vận các Chi hội tình nguyện chữ thập đỏ và các đơn vị liên quan đảm bảo các nội dung liên quan đến hoạt động “Tết nhân ái” tại chương trình. Phối hợp với các xã, thị trấn lựa chọn và mời 30 hộ dân thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn... để tham dự Chương trình và nhận quà. Đồng tổng hợp kết quả thực hiện phong trào “Tết nhân ái” năm 2025, báo cáo UBND huyện.

- Lựa chọn các Câu lạc bộ, Chi hội tình nguyện chữ thập đỏ... tham dự và hỗ trợ chương trình.

- Đến ngày 26/01/2025, hoàn thành việc trao quà “Tết nhân ái” cho các hộ thuộc Chương trình.

d) Phòng Tài Chính - Kế hoạch:

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Vận động tiếp nhận nguồn kinh phí đóng góp để hỗ trợ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát. Thành phần gồm: Trưởng Ban Vận động do 01 Lãnh đạo UBND huyện phụ trách; mời 01 đại diện Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện làm Phó Trưởng ban; Thành viên và thư ký, kế toán do lãnh đạo, cán bộ các cơ quan chuyên môn của huyện và các đoàn thể tham gia.

- Ban Vận động mở tài khoản tại Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện Hoài Ân để công khai tiếp nhận các nguồn vận động, đóng góp thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát và các gia đình chính sách khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện Hoài Ân.

- Đề xuất nguồn kinh phí để tổ chức Chương trình đúng yêu cầu, mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo quy định.

- Đề xuất mức vận động đóng góp tối thiểu của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát;

e) Công an huyện:

Chỉ đạo các lực lượng liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ phục vụ Chương trình.

f) Phòng Nội vụ:

- Phối hợp Hội Chữ thập đỏ, Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan đề xuất tri ân, khen thưởng động viên kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực, tiêu biểu trong thực hiện phong trào “Tết nhân ái” và Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Hoàn thành trước ngày 14/01/2025, tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND huyện.

f) Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Làm đầu mối phối hợp với Hội đồng hương Hoài Ân tại Thành phố Hồ Chí Minh và các ngành liên quan rà soát chuẩn bị toàn bộ nội dung, kịch bản và các điều kiện để tổ chức Chương trình.

- Phối hợp Hội đồng hương rà soát lập danh sách khách mời các Doanh nghiệp, Hợp tác xã trong, ngoài huyện tham dự chương trình báo cáo đề xuất UBND huyện.

- Phát hành thư mời đại biểu về tham dự Chương trình; đảm bảo công tác Lễ tân, hậu cần phục vụ Chương trình.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo huyện tại Chương trình.

- Hoàn thành trước ngày 14/01/2025 tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND huyện.

g) Đề nghị Huyện đoàn:

Phân công 20 đoàn viên thanh niên (trang phục áo Thanh niên Việt Nam) phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và Văn phòng HĐND và UBND huyện đảm bảo công tác Lễ tân, phục vụ Chương trình.

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết nhân ái”- Xuân Ất Tỵ 2025 và Cuộc vận động Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 2025; Thủ trưởng các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Hội Đồng hương Hoài Ân tại TP.HCM;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hòa